— 1 —

办理结果：解决采纳

公开属性：主动公开·全文

上海市科学技术委员会

沪科建复〔2024〕32 号

对市十六届人大二次会议

第 0003 号代表建议的答复

唐炜代表：

您提出的“关于加快 AI 技术在生物医药领域应用的对策和

建议”收悉，经研究，现将办理情况答复如下：

生物医药关系国计民生和国家安全，人工智能（AI）技术正

在深刻改变世界，加快推进 AI 技术在生物医药研发领域赋能应

用，对于上海打造具有全球影响力的生物医药产业创新高地意义

重大。

一、本市 AI 制药领域相关情况

上海生物医药产业基础深厚，在 AI+制药领域具有一定优势。

— 2 —

根据上海市人工智能行业协会统计数据，截至 2023 年底，全市

有 34 家企业涉及 AI 制药，共推进了 51 个临床前研究和 14 个临

床试验项目，在全国占比高达 60%和 47%。此外，上海集聚了一

批 AI 制药大学、院所和企业。上海拥有复旦大学、上海交通大

学、上海科技大学、中国科学院上海药物所等基础研究力量，药

明康德、美迪西等一批加速药物研发进程的服务企业（CRO），

英矽智能、晶泰科技、宇道生物等利用 AI 技术开展新药研发的

创新型企业。

二、本市积极推进 AI 在生物医药研发场景的应用

1.加强顶层设计。近年来，本市发布多个支持 AI 赋能医药

研发的政策文件。2023 年 6 月，本市印发《上海市生物医药产业

数字化转型实施方案（2023-2025 年）》，提出在蛋白质结构预测与

设计、药物靶点发现、药物分子及合成路线设计与优化等方面深化

深化 AI 技术赋能医药创新研发；同时，本市也印发了《上海市计

算生物学创新发展行动计划（2023—2025 年）》，围绕算法开发、

模型构建、AI 药物设计等基础研究与应用基础研究进行系统布局。

2.推进 AI 赋能医药研发。一是设立上海市“科技创新行动

计划”计算生物学重点专项，开展前瞻布局，助力人工智能药物

研发快速发展。2023 年 7 月，本市发布《上海市 2023 年度“科技

创新行动计划”计算生物学领域项目申报指南》，围绕基础理论与

算法、蛋白质工程、AI 制药、精准医学等重要战略方向凝练关键

科学问题，力争实现重大理论突破，开发一批具有自主知识产权

— 3 —

和国际影响力的算法模型和软件。二是举办专业化大赛，汇聚全

社会创新力量。2023 年 12 月，我委启动了“上海国际计算生物

学创新大赛”。自大赛正式启动以来，共 342 支团队（1329 人）

提交创新方案 180 份，经专家遴选，86 支参赛团队进入初赛。三

是评选“上海生物医药产业数字化转型先锋企业与典型应用场

景”，促进创新成果应用示范。晶泰智药技术（上海）有限公司

和英矽智能人工智能平台Pharma.AI等多个AI技术企业与产品成

功入选，打造行业应用的示范标杆。四是组建张江 AI 新药联盟，

优化 AI 制药产业发展生态。到 2025 年有望集聚 300 家活跃机构、

30 个创新联合体和 30 个赋能平台，依托 AI 技术，有望助力本市

每年新增 30 条一类新药研发管线。

3.进一步加强服务和监管。在药品研发监管方面，市药品监

管局印发《上海市服务生物医药创新发展工作方案》，制定本市

重点研制产品和项目清单，将 AI 制药企业及在研项目纳入其中，

按照“提前介入、专人专班、全程跟踪、专业指导”原则，指导

企业创新研发与注册申报。积极探索 AI 在制药领域的应用和科

学监管方式。在网络安全监管方面，国家网信办发布的《生成式

人工智能服务管理暂行办法》，对使用 AI 技术制造违反社会公序

良俗的药物设置底线要求，确保 AI 在制药健康发展。

三、下一步工作考虑

AI 制药是生物医药研发新范式之一，也是 AI 价值落地的重

要方向。提案提出的布局 AI 研发专项、强化 AI 产业联盟等建议

— 4 —

具有重要参考借鉴意义。围绕更好推进 AI 技术赋能医药研发，

下一步，市科委将会同有关部门推进以下工作。

一是推动实施相关行动计划。持续推动落实《上海市计算生

物学创新发展行动计划（2023—2025 年）》等行动计划相关重点

任务，推动数字技术和生物医药深度融合，促进 AI 制药技术创

新和产业发展。

二是加强研发平台建设。支持相关重点研发机构建设化合物

筛选公共服务平台等设施，开展新靶点、新机制研究以及 AI 制

药相关赋能技术研发。启动蛋白质设施升级工程，建设国家人工

智能药物设计和电镜中心，为药物设计开发等提供支撑和保障。

持续推动算力设施、智能湿实验室、AI 蛋白质生成大模型等基础

平台建设。

三是推进数据要素资源应用。充分利用生物医药领域数据要

素（临床队列数据、语料库、行业数据集等）资源，强化数据在

创新药研发、临床诊疗等场景中的应用，为 AI 赋能上海生物医

药产业提供支撑。

感谢您对本市科技工作的关心和支持。

上海市科学技术委员会

                               2024 年 5 月 22 日

联系人姓名：徐文恺                 联系电话：23112512

联系地址：人民大道 200 号           邮政编码：200003

抄送：市政府办公厅建议提案处，市人大代表工作处。

上海市科委办公室                      2024 年 5 月 22 日印发